
Starobní důchod - aktuality v roce 2010 

 

Mezi nejvýznamnější schválené změny pro tento rok patří: 

1. Plynulé pokračování v postupném zvyšování důchodového věku na 65 

let u mužů a žen, které nevychovaly žádné dítě a 62 až 64 let u žen 

(podle počtu vychovaných dětí ), pokud vychovaly aspoň dvě děti a 

v souvislosti s tím i věkové hranice pro nárok na starobní důchod při 

získání kratší doby pojištění. 

- U pojištěnců narozených v letech 1936 až 1968 se důchodový věk 

postupně zvyšuje, viz tabulka důchodový věk. 

- U pojištěnců narozených po roce 1968 činí důchodový věk u mužů 65 

let, u žen pak 

. 62 let, pokud vychovaly alespoň 4 děti 

. 63 let, pokud vychovaly alespoň 3 děti 

. 64 let, pokud vychovaly alespoň 2 děti 

. 65 let, pokud vychovaly 1 dítě nebo byly bezdětné 

 

2. Postupné prodloužení doby pojištění potřebné pro vznik nároku na 

starobní důchod z 25 roků na 35 roků včetně náhradních dob pojištění 

nebo na 30 roků bez náhradních dob pojištění. Postupně se prodlužuje 

potřebná doba pojištění pro nárok na starobní důchod v závislosti na 

důchodovém věku pojištěnce. 

 

Dosažení důchodového věku: Potřebná doba pojištění: 
Před rokem 2010 25 let 

V roce 2010 26 let 

V roce 2011 27 let 

V roce 2012 28 let 

V roce 2013 29 let 
V roce 2014 30 let 

V roce 2015 31 let 
V roce 2016 32 let 

V roce 2017 33 let 

V roce 2018 34 let 
Po roce 2018 35 let 



Pro zjištění, kolik činí potřebná doba pojištění, je rozhodující  výhradně rok 

dosažení důchodového věku. 

Od 1. 1. 2010 nárok na výplatu klasického starobního důchodu při výkonu 

výdělečné činnosti již není podmíněn sjednáním pracovněprávního vztahu na 

dobu určitou nepřesahující dobu jednoho roku. Poživatel starobního důchodu 

bude moci pracovat a pobírat důchod v plné výši bez ohledu na to, jakou 

výdělečnou činnost vykonává a v jakém rozsahu ji vykonává.  

Vedle této možnosti má poživatel důchodu možnost na základě své žádosti si 

zvolit při výkonu výdělečné činnosti výplatu starobního důchodu v poloviční 

výši. Polovinou důchodu se rozumí polovina základní výměry a polovina 

procentní výměry. 

Navíc pojištěnci, který vykonává výdělečnou činnost i poté, co splní podmínky 

nároku na starobní důchod, se zvyšuje procentní výměra jeho starobního 

důchodu.   


